Va quindi riconosciuto che Guglielmo utilizzava, seppur con grande attenzione, le fonti «continentali» della Conquista come Guglielmo di Poitiers, Guglielmo di Jumièges e Guy d'Amiens, insieme alla *Cronaca anglo-sassone*, Eadmero e alla *Vita Aedwardi regis*.

L'utilizzo di Guglielmo di Jumièges e di Guglielmo di Poitiers è tuttavia maggiore rispetto agli altri e manifestamente attestato: si prenda, per esempio, il capitolo CXXVII nel libro secondo, in cui Guglielmo, nominando una delle prime volte il popolo normanno, utilizza Guglielmo di Jumièges,

---

<sup>774</sup> Per esempio: «Ipsum autem pium atque orthodoxum regem sub angelorum tutela Anglis feliciter dominari Anglos fortiter perdomare iuste gubernare exopto» *WJ*, Epilogus, p. 184.

<sup>775</sup> «Omnes ille clementibus oculis respexit [...]. Eiusdem liberalitatis dono acceperunt Angli complures, quod a parentibus vel prioribus dominis non acceperant» *Ibidem*, II.35, p.162

<sup>776</sup> «abominandum tyrannum, qui te servitute calamitosa simul et ignominiosa premeret, interemit» *Ibidem*, II.32, p. 156.

<sup>777</sup> Alessandro II al secolo Anselmo da Baggio (morto nel 1073) vescovo di Lucca, di origini milanesi si formò nel monastero di Bec e trascorse in seguito un periodo presso la corte di Enrico III imperatore (1017-1056). Appoggiò le imprese dei Normanni in Sicilia, di Guglielmo I in Inghilterra, dei re e dei cavalieri iberici nella penisola spagnola. Cfr. Capitani, *Storia dell'Italia medievale*, pp. 311-331; Morton, *Pope Alexander II and the Norman Conquest*, pp. 362-282; Violante, *La pataria milanese e la riforma ecclesiastica*, pp. 143-213; *L'età della Riforma della Chiesa*, p. 133-148 e *Alessandro II*, pp. 178-185.

<sup>778</sup> «Hac autem commodissima ordinatione progreditur, vexillo praevio quod apostolicus transmiserat» *WP*, II.16, p. 126; Gibson, *Lanfranco*, p. 112.

<sup>779</sup> *Ibidem*.

<sup>780</sup> Gransden, *Historical Writing in England*, p. 92.

<sup>781</sup> *ASC*, p. 144.

per una brevissima genealogia e ne riprende alcune parti nei capitoli CLXXXII e CCXXXII, che descrivono dettagliatamente la storia di Guglielmo il Conquistatore<sup>782</sup>. Rispetto allo storico di Jumièges, Guglielmo di Poitiers è utilizzato con più frequenza nella parte relativa alla storia di Guglielmo, sino ai capitoli importantissimi sulla Conquista normanna<sup>783</sup>.

---

<sup>782</sup> Per Guglielmo di Jumièges: *GRA*, II.127, pp. 200-202: «[...] Evasit tamen Rollo, quem suae fidei Deus reservabat. Nec multo Rotomagnum et confines urbes armis obtinuit, anno Domini octingentesimo septuagesimo sexton, anno uno ante obitum Karoli Calui; cuius filii filius Ludouico, ut prius tetigi, multotiens adversis bellis expertus nichil sibi Fortunam restituere quod allis abstulisset, cum magnatibus librato consilio bonum esse liberalitatem ostentare regiam cum non posset propulsare iniuriam, et terram illam de rege sicut de domino suo cognosceret. Ubi considerari potuit ingenita et effrenis barbaries viri; siquidem cum, dono concesso, astantes suggererent ut pedem largitoris ocularetur, dedignatus genibus advolvi, apprehensum pedem regis ad os suum stans attraxit. Illo resupinato secutus risus Northmannorum; Francis reprehendentibus factum, excusat Rollo impudentiam, allegans prouintiae suae morem. Ita rebus compositis Rotomagnum rediit, ibique diem clausit». II.182, p. 324: «Cnuto quinto decimo anno regni Romam profectus est. Ibi aliquantis diebus commoratus et elemosinis per aecclesia peccata redimens, navigio Angliam rediit, et mox Scottiam rebellantem regemque Malcolmum expeditione illuc ducta paruo subegit negotio. Veruntamen non inoperosum videbitur si epistolam, quam Roma digrediens Anglis suis per Liuingum Tauistokiensem abbatem, mox episcopum Cridintunensem misit, apponam ad documentum emendatioris vitae et regalis magnificentiae». III.232, p. 432: «Posterioribus annis rebellavit Willelmus comes de Archis, Patruus eius sed nothus, a primis auspitiis ducatus infidus et versipellis; nam et in obsidione Danfronti clam profugerat, et multis sepe animi sui latebras aperverat. Quapropter Willelmus quibusdam, quos fideles falso arbitrabatur, firmitatem castelli commiserate; verum ille astu quo callebat, multa largiendo, plura pollicendo in suas partes eosdem traduxit. Munitione igitur potitus, bellum domino suo denuntiavit. Ille solito more alacerrime Archas obsedit, dissuadentibus amicis, palam professus nichil latrines ausuros si in conspectum eius venissent. Nec promisso fide cavuit: namque plusquam trecenti milites, qui pabulatum et populatum processerant, eo pene solo conspecto intra munitiones refugere. Dux sine sanguine rem peragere volens, offirmato contra Archas castello, ad alia quae magis urgebant bella conversus est, simul quia sciebat regem Francorum, iam pridem nescio qua simultate sibi infesum, ad opem obsess ferendam adventare; namque predicandi moderaminis consilio, quanius iustorem causam habere videretur, cum eo decernere ferro cavebat cui et pro scramento et pro suffragio obnoxius erat».

<sup>783</sup> Si tratta dei capitoli che vanno dal CCXXIX al CCXXXVIII, per quel che riguarda la giovinezza di Guglielmo di Normandia e che verranno citati per intero nell'appendice. Per quel che riguarda, invece, gli eventi d'interesse specifico di questo capitolo, si tratta dei capitoli dal CCXL al CCXLIV. *GRA*, III.240, p. 452: «Noluit effrenata temeritas aurem placidam monenti commodare, existimans inglorium et antectae vitae obprobrium cuicumque discrimini terga nudare, eademque imprudentia vel, ut indulgentius dicam, imprudentia monachum Willelmi legatum nec bono vultu dignatus turbide abeti, hoc tantum imprecans, ut Deus inter eum et Willelmum iudicaret. Afferebat ille tria, ut vel regno secundum conditiones descenderet, vel sub eo regnaturus teneret, vel certe spectante utroque exercitu gladio rem ventilarent. Calumniabatur enim Willelmus regnum, quod rex illi Eduardus concesserat consilio Stigandi archiepiscopi et Godvini et Siwardi comitum, eiusque doni abside filium et nipote Godvini Normanniam miserat. Si id negare omnibus solo quod dixi nuntius frustratus responso discessit, suisque ad dimicandum vivatiores animos dedit». III.241, pp. 452-454: «Ita utrimque animosi duces disponunt aties, patrio quisque ritu. Angli, ut accepimus, totam noctem insomnem cantibus potibusque ducentes, mane incunctorum in hostem procedunt; pedites omnes cum bipennibus, conserta ante se scutorum testudine, impenetrabilem cuneum fatiunt; quod profecto illis ea die salutis fuisset, nisi Normanni simulata fuga more suo confertos manipulo laxassent. Rex ipse pedes iuxta vexillum stabat cum fratribus ut, in commune periculo aequato, nemo de fuga cogitaret. Vexillum illud post victoriam papae misit Willelmus, quod erat in hominis pugnantis figura, auro et lapidibus arte sumptuosa intextum». III.242, pp. 454: «Contra Normanni, nocte tota confessioni peccatorum vacantes, mane Dominico corpori communicarunt. Pedites cum arcibus et sagittis primam frontem muniunt, equites retro divisus alis consistunt. Comes vultu serenus, et clara voce suae parti utpote iustiori Deum affuturum pronuntians, arma poposcit; moxque ministrorum tumultu lorica inversam indutus, casum risu correxit, 'Vertetur' inquiens 'fortitudo comitatus mei in regnum'. Tunc cantilena Rollandi inchoate, ut martium viri exemplum pugnaturus accenderet, in clamatoque Dei auxilio premium consertum bellatumque acriter, neutris in multam diei horam cedentibus. Quo comperto, Willelmus annui suis ut ficta fuga campo se subtraherent. Hoc commento Angelorum cuneus solutus, quasi palantes hostes a tergo cesurus, exitium sibi maturavit; Normanni enim, conuersi ordini reversi, dispersos adoriuntur et in fugam comun. Ita ingenio circumuenti pulchram mortem pro patriae ultione meruere, nec tamen ultioni suae defuere, quin crebro consistentes de insequentibus insignes cladis acruos facerent. Nam occupato tumulo Normannos, calore successus acriter ad superiora nitentes, in vallem deiciunt, leuique negotio in subiectos tela torquentes, lapides rotantes, omnes ad unum fundunt. Item fossatum quoddam preruptum compendiario et noto sibi